CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a viabilização de

melhorias no UBS da CECAP.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal a adoção de medidas para viabilizar melhorias na UBS da

CECAP, localizada no Núcleo Habitacional Brigadeiro Faria Lima, Indaiatuba –

SP, CEP 13345-413. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Assunto:  Saúde

JUSTIFICATIVA:

A pedido da comunidade fiz uma visita ao UBS DA CECAP e constatei as

seguintes situações:

Sistema de ventilação precário, com apenas um ventilador sendo compartilhado

entre salas; chamadas de pacientes realizadas exclusivamente por voz, o que

não atende pessoas com deficiência auditiva.

Diante disso, proponho:

Instalação de ar-condicionado em todas as salas, implantação de sistema

eletrônico de atendimento por monitor e senha, com prioridade para idosos,

gestantes e pessoas com deficiência, avaliação técnica para modernização geral

da UBS, visando melhorar a qualidade do serviço prestado à população.

O atual método de chamada por voz evidencia que o sistema está

defasado, comprometendo a acessibilidade e o conforto dos usuários.

As melhorias sugeridas são essenciais para garantir um atendimento

digno e eficiente.

P
R

O
T

- C
M

I 6082/2025
10/12/2025 15:00
IN

D
 3273/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

Certos da compreensão de V. ex.ª e dada relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2025.

		2025-12-10T14:53:40-0300
	93058174-d62e-42d7-817d-821d895b0e2b

		2025-12-10T14:53:59-0300
	93058174-d62e-42d7-817d-821d895b0e2b